**زندگانی و جد و جهد حکیم ناصر خسرو**
بمناسبت هزارمین سال تولد بزرگمرد تاریخ

حسینی حسینیار شغنائی
2005 م / 1384 خورشیدی

## زندگانی و جد و جهد حکیم ناصر خسرو

شرح حال حضرت حکیم پیش از سفر هفت ساله

ابو معین ناصر خسرو یمگانی در ماه سپتامبر 1004 میلادی مطابق زوالقعه ای سال 394 هجری قمری در ناحیه قبادیان ولایت بلخ در شمال افغانستان امروز در يك خانواده دهقان دیده به جهان گشود. در زمانهای گذشته و بخصوص در عصر سامانیان دهقانان در زمره نجبا و بزرگان محسوب میشدند و در جامعه دارای قدر و منزلت زیاد بودند که گاهی بنام کدخدا هم یاد میشدند.

ناصر خسرو در چنین يك خانواده محتشم و نجیب بلخ بدنیا آمد.

اینبار به قصیده میرسیم ، تحت شماره ( 212 ) که در آن حضرت حجت از دست «طغرل بیک» و برادرش «چغری بیگ» شکایت میکند که اگر طغرل و چغری نمی بودند شاید که او به چنین حالت نمیرسید. اما طوریکه معلوم است چغری و طغرل هر یک پی دیگری در سالهای 450 هـ. 455 هـ. وفات نموده اند. ( تاریخ روضة الصفا ص )

برتلس دانشمند فقید شوروی از روی یکی از نسخه های خطی « زاد المسافرین » مینویسد که این کتاب در سال 453 هـ. 1061 م. نوشته شده است. یعنی سه سال بعد از مرگ چغری بیگ سلجوقی و دو سال هم پیش از مرگ برادرش طغرل بیگ سلجوقی. و ما دیدیم که پیش از مرگ ایشان ناصر خسرو در بدخشان بوده است. رویهمرفته این گفته ی آقای برتلس نیز به ما کمک کرده نمیتواند که بگوئیم یا اقلاً حدس بزنیم که کدام سال ایشان به بدخشان رفته باشند. مسئله سال هجرت حضرت حجت همچنان کمافی السابق مبهم و غامض باقی میماند. آیا حضرت حجت در همان روزهای اولیه سلجوقیان خراسان را اشغال کرده اند به بدخشان رفته است و یا سالهای بعدی ؟

آقای برتلس را عقیده چنین است، زمانیکه خواجه نظام الملک رشته امور دربار سلجوقیان را در دست گرفت و دشمنی خود با اسماعیلیان را بصورت علنی تبارز داد و در همه جا گماشته گان خود را برای آزار و انیت آنها مامور ساخته بود، درین سالهاست که حضرت حجت نیز رهسپار بدخشان میگردد. پس درینصورت هجرت حضرت حجت به یمگان مقارن سالهای 451 هـ. / 1059 م. – 455 هـ. / 1063 میلادی بوده است. ( ص 184 – 185 ناصر خسرو و اسماعیلیان )

رشیدالدین فضل الله وزیر دربار مغولان و مؤلف جامع التواریخ اقامت حضرت حجت را در بدخشان مدت بیست سال دانسته اند. ( رشیدالدین فضل الله، جامع التواریخ ، ویراسته دانش پژوه و مدرسی زنجانی نهران، 1338 ص 77 )

درینصورت اگر سال وفات حضرت حجت همانا 470 هـ. / 1077 میلادی درست باشد، درین شکی نیست که هجرت ایشان به یمگان درست سال 1057 میلادی میباشد و این گفته ی رشیدالدین با گفته آقای برتلس چندان تفاوتی ندارد. پس میتوان گفت که ایشان به سال 450 هجری بوده و ایشان مدت بیست سال را در دره ای یمگان بسر برده و غرض پیشبرد امور دعوت به نقاط مختلف بدخشان هم سفر و یا سفرهایی داشته اند.